
 
 

 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL  

AL JUSTIŢIEI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

         

 

  
COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE  

OF JUSTICE  

                REPUBLIC OF MOLDOVA 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu referire la aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea și desfășurarea 
concursului pentru ocuparea funcției de director al  
Institutului Național al Justiției, în redacție nouă 

 
 

2 august 2024            mun. Chişinău  
 nr. 14/1 

 

Având în vedere modificările operate la 31 iulie curent prin proiectul de lege pentru 
modificarea unor acte normative nr. 218 din 4 iulie 2024 la Legea Institutului Național al Justiției, 
constatăm necesitatea ajustării cadrului normativ intern aferent procedurii de organizare și 
desfășurare a concursului pentru ocuparea funcției de director al INJ, și anume al Regulamentului 
cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției de director al 
Institutului Național al Justiției. În baza art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național al 
Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se abrogă Regulamentul cu privire la organizarea și desfășurarea concursului pentru 
ocuparea funcției de director al Institutului Național al Justiției, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului INJ nr. 2/1 din 24 ianuarie 2020, și modificările ulterioare ale acestuia. 

2. Se aprobă Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea 
funcției de director al Institutului Național al Justiției, în redacție nouă, potrivit Anexei nr. 
1.  

3. Regulamentul privind organizarea și desfășurarea concursului pentru ocuparea funcției de 
director al Institutului Național al Justiției va intra în vigoare de la momentul aprobării. 

4. Se pune în sarcina Directorului interimar al Institutului Național al Justiției executarea 
prezentei hotărâri. 

 
 

Președintele ședinței Consiliului     Ion COVALCIUC 
 


	Președintele ședinței Consiliului     Ion COVALCIUC

